
 

 
COMUNE DI NURALLAO  Città Metropolitana di Cagliari 

 
 Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

 
 n. 31     del 22-12-2025 

 
 OGGETTO:  Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Periodo 

2026-2028 (art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000) - Approvazione 
 
L’anno  duemilaventicinque, il giorno   ventidue del mese di dicembre alle ore  0:00 in Nurallao, 

nella sala polifunzionale (Ex Casa dei Siciliani), si è riunito il Consiglio Comunale convocato in 

sessione Ordinaria e in Prima convocazione con l’osservanza delle modalità   e nei termini previsti. 

 La seduta si svolge in modalità mista utilizzando l’applicativo WhatsApp (Regolamento 

Comunale per lo svolgimento delle sedute del Consiglio Comunale in modalità telematica, 

approvato con deliberazione CC n 15 del 28/04/2022) 

 Alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano: 

           - presenti (n.  11) i Consiglieri Comunali Sigg.:  
Porru Rita Aida Presente Atzeni Nicola Ignazio Presente 
Cui Ivana Maria Presente Floris Pietro Assente 
Loddo Paolo Presente Masili Andrea Presente in 

videoconferenza 
Monni Oscar Presente in 

videoconferenza 
Murgia Ignazio Presente 

Onnis Francesco Maria Presente in 
videoconferenza 

Onnis Maria Teresa Assente 

Pisu Alessandro Presente in 
videoconferenza 

Serra Maria Gabriela Presente 

Sionis Francesco Presente in 
videoconferenza 

  

 - assenti (n.    2 ). 

 Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Cau Graziella che provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
 Il Sindaco -  Porru Rita Aida assume la Presidenza e constatato il numero legale degli 
intervenuti dichiara aperta la seduta. 

 
Invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine 

del giorno della presente adunanza. 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.31 del 22-12-2025 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile della P.O. Finanziaria in ordine alla regolarità tecnica 
e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare: 

 l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la 
propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento 
unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini 
possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in 
presenza di motivate esigenze”; 

 l’articolo 170, comma 1, che disciplina il Documento unico di programmazione precisando: 
“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, 
con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al 
Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con 
riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non 
sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al 
bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un 
periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento 
contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è 
adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla 
sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° 
gennaio 2015”; 

 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011, in particolare il principio contabile della programmazione, all. 4/1; 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 19 del 13/10/2025, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2026/2028 presentato dalla Giunta; 
 
Vista la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015, che precisa, tra l’altro: 
- la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se sono 

verificate entrambe le seguenti condizioni: 
a il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi 

del Consiglio; 
b non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già approvato; 

- se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come schema 
definitivo del DUP. Pertanto esso è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al 
D.Lgs. 118/2011; 

- la nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da parte del Consiglio. In 
quanto presentati contestualmente, la nota di aggiornamento al DUP e il bilancio di previsione 
finanziario possono essere approvati contestualmente, o nell’ordine indicato; 

 
Visto l’art. 174, comma 1, TUEL che recita: ”1. Lo schema di bilancio di previsione finanziario e il 
Documento unico di programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo 
presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno secondo 
quanto stabilito dal regolamento di contabilità”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 89 in data 10/12/2025, con la quale è stata 
disposta la presentazione della nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
2026/2028; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.31 del 22-12-2025 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 3 

 
Ritenuto dover procedere all’approvazione della nota di aggiornamento al DUP 2026/2028 al fine 
di adeguarlo alle previsioni finanziarie del bilancio di previsione 2026/2028; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b), del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare l’articolo 42; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con voto unanime favorevole, espresso per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la nota di 
aggiornamento al DUP 2026/2028, deliberata dalla Giunta comunale con atto n. 89 del 
10/12/2025; 
 

2. DI PUBBLICARE la nota di aggiornamento al DUP 2026/2028 sul sito internet del Comune – 
Amministrazione trasparente, Sezione bilanci. 

 
 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.31 del 22-12-2025 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 4 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL SINDACO – PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Porru Rita Aida Dott.ssa Cau Graziella 

 
       
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 
 


